*Deutschland und Polen*, Zürich 1916.

¹³ H. Jabłoński, *Polska autonomia narodowa na Ukrainie 1917—1918*, Warszawa 1948, s. 38 i 71 oraz relacja R. Knolla spisana przez H. Jabłońskiego, AZHP, 76/I-55, podt. 2.

¹⁴ Wśród papierów Knolla znajdują się interesujące „Notatki w sprawie ukraińskiej” z 1/14 grudnia 1917. Przyszłe stosunki polsko-ukraińskie Knoll rozpatrywał na płaszczyźnie polityki polskiej wobec Rosji. „Nie bacząc na uznanie przez Rosję niepodległości Polski — czytamy tam — i na upadek caratu, który na razie imperializm rosyjski osłabił, sama egzystencja Rosji w danych jej granicach, uszczuplona tylko emancypacją Polski byłaby dla bytu państwowego tej ostatniej poważnym niebezpieczeństwem.